Emissão: 14-02-2024 09:05:20 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00293/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DONALD RAY REED

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia a Donald Ray Reed.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Justificativa:

Pastor, missionário transcultural, casado a 37 anos com Sarah Jo Reed, é natural de Baycity Texas/EUA,
onde reside. É presidente e fundador do ministério Open DoorEnterprises, que há quase30 anos
desenvolve projetos em diversos países na África,bem como no México, Brasil e ao redor do Mundo.
Tendo uma de suas principais bases missionários sediada na Tanzânia /África para onde carrega e envia
contêineres, perfura poços de águas para comunidades e aldeias onde a água limpa não está disponível,
constrói telhados para igrejas, e desenvolve outros projetos conforme as oportunidades surgem. A treze
anos o Pr. Donald Reed, em parceira com a Associação Comunidade Vida, tem liderado equipes de
jovens americanos, em um trabalho missionário e humanitário no Brasil, especialmente na cidade de
Uberlândia/Mg. Durante todos esses anos, Donald Reed tem investido em escolas, projetos sociais, e
trabalhos evangelísticos, o que certamente tem deixado um legado marca positivamente a nossa cidade.

Emissão: 14-02-2024 09:05:20 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00293/2018

Ver. Thiago Fernandes
Vereador